
Prot. n. 647 del 30.04.2021 

Rep. n. 27/2021 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Matematica 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 

8/11/2012 e ss. modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29 e 

31; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 

modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e   concessioni”, pubblicate 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016, 

aggiornate al D. Lgs 56/2017 con deliberazione del Consiglio del 11 

ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017) per le quali è stata 

pubblicata la circolare direttoriale Prot.n. 0012859 del 13/02/2018; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) 

del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015;  

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 

di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 

Spesa”; 

CONSIDERATA l’esigenza del Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo di 

eseguire i lavori per manutenzione ordinaria da eseguire presso i locali 

destinati ai servizi igienici uomini, donne e portatore di handicap situati 

al piano terra del dipartimento e presso il corridoio delle aule anch’esso 

situato al piano terra del dipartimento; 

CONSIDERATA  l’esigenza di procedere con la nomina del RUP per “lavori di 

manutenzione ordinaria da eseguirsi presso il Dipartimento di 

Matematica Guido Castelnuovo”; 

CONSIDERATA  che ai sensi della succitata circolare il RAD debba provvedere alla 

nomina del RUP; 

VISTA la richiesta del 06.04.2021 della Direttrice del Dipartimento, prof.ssa 

isabella Birindelli, rivolta al Direttore dell’Area Gestione Edilizia di 

Sapienza Università di Roma, avente ad oggetto “Richiesta RUP e 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

Direzione Lavori per manutenzione ordinaria sui fondi assegnati con 

l'utile 2018”; 

VISTA la nota dell’Ing. Massimo Babudri, Direttore dell’Area Gestione Edilizia 

di Sapienza Università di Roma, ricevuta a mezzo mail in data 07.04.201 

con la quale si conferma il nulla osta allo svolgimento del ruolo di R.U.P 

da parte del geom. Massimo Grottesi; 

VISTA la disponibilità da parte del dipendente in ruolo all’Ateneo, nella persona 

del Geom. Massimo Grottesi dell’Area Gestione Edilizia di Sapienza 

Università di Roma; 

VISTO il profilo professionale del Geom. Massimo Grottesi; 

VISTA la dichiarazione del 21.04.2021 rilasciata dal Geom. Massimo Grottesi; 

CONSIDERATO che il Geom. Massimo Grottesi ha già ricoperto il ruolo di responsabile 

del procedimento per procedure simili;  

RILEVATO che il Geom. Massimo Grottesi, dipendente in ruolo con la qualifica di D 

categoria tecnica profilo professionale tecn.sc. elab. dati, ha il necessario 

livello di inquadramento giuridico e le competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui viene nominato come stabilito 

dall’art. 31 del D. Leg. n. 50/2016 e smi e dalla Linea guida ANAC n. 

3/2016 e smi; 

VISTO il computo metrico del 21.04.2021 avente ad oggetto “lavori di 

manutenzione ordinaria presso i servizi igienici uomini, donne e 

portatore di Handicap presso il piano terra dipartimento di Matematica”; 

VISTO  il computo metrico del 21.04.2021 avente ad oggetto “Opere di 

manutenzione ordinaria corridoio aule dip.to di Matematica piano terra”; 

CONSIDERATO che dai computi sopra elencati il valore presunto dei lavori di realizzare è 

pari ad euro 39.830,72 + IVA; 

VISTA  la nota della Direttrice del Dipartimento prot. n. 612 del 21.04.2021; 

  

DISPONE 

 

la nomina del geom. Massimo GROTTESI, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

della procedura di realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria presso i servizi igienici 

uomini, donne e portatore di Handicap situati al piano terra del dipartimento di Matematica 

Guido Castelnuovo e presso il corridoio aule dip.to situato al piano terra del medesimo 

dipartimento, per un importo presunto di euro 39.830,72 + IVA, dalla data della presente 

disposizione e fino alla conclusione dei lavori. 

 

Il Responsabile Amm.vo Delegato 

Dott. Davide Ludovico 


		2021-04-30T13:53:25+0000
	DAVIDE LUDOVICO




